UBND QUẬN TÂN BÌNH

TRƯỜNG THCS ÂU LẠC

                        Số: 115/KH-AL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập Tự do – Hạnh phúc

Tân Bình, ngày  17 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC

Năm học 2024 – 2025

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục để thực hiện trong năm học

2024 - 2025 nhằm đưa ra các giải pháp phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu, từng

bước nâng cao chất lượng giáo dục.

2. Kế hoạch phải cụ thể, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường

và địa phương.

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

1. Báo cáo tự đánh giá (giai đoạn từ năm 2023 đến 2024 của nhà trường)

2. Báo cáo đánh giá ngoài

3. Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn hiện hành

- Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ban hành Quy định về kiểm định chất

lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở,

trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Công văn số 5932/BGDĐT-QLCL ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về vệc hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ

thông.

 - Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 27 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học,

trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

- Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và

trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Căn cứ Công văn số 685/GDĐT ngày 04 tháng 5 năm 2024 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo quận Tân Bình về việc Báo cáo Cải tiến chất lượng Giáo dục năm học

2023 - 2024; Công tác thực hiện công khai theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT

ngày 28/12/2017 và Kế hoạch Cải tiến chất lượng Giáo dục năm học 2024 - 2025 tại

cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Tân Bình.

4. Kết quả thực hiện cải tiến chất lượng của nhà trường đã đạt được trong

năm học 2023 – 2024

- Trong năm học 2023 - 2024, đơn vị đã thực hiện hiệu quả công tác tổ chức rà

soát từng tiêu chí trong các tiêu chuẩn nhất là các tiêu chí chưa đạt yêu cầu, tập trung

vào các biện pháp cải tiến chất lượng theo báo cáo tự đánh giá đề ra.

2

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện biện pháp cải tiến chất lượng đã đề

ra; phân công cán bộ, giáo viên thực hiện từng biện pháp. Nhà trường đã tiếp tục từng

bước thực hiện cải tiến Tiêu chí 1.1: Phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển nhà

trường. Nhà trường đã rà soát và đã xây dựng Kế hoạch số 159/PHCL-AL ngày 05 tháng

9 năm 2022 về Phương hướng chiến lược phát triển nhà trường, giai đoạn 2021-2025 và

được lãnh đạo Phòng giáo dục và Đào tạo ký duyệt.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các giải pháp để cải tiến

nâng cao chất lượng.

- Đối chiếu với biện pháp đã đề ra trong báo cáo Tự đánh giá để kiểm chứng kết

quả so với Bộ tiêu chuẩn quy định.

5. Chủ trương, định hướng, giải pháp trọng tâm của địa phương, ngành và

nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cải tiến chất lượng đảm bảo chất

lượng và tránh bệnh thành tích, phấn đấu năm học 2024 - 2025 thực hiện đạt yêu cầu,

đúng tiến độ về thời gian đã nêu ra trong báo cáo Tự đánh giá. Thực hiện các biện

pháp cải tiến phù hợp để nâng cao chất lượng dạy và học.

 - Tăng cường nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên về kiểm

định chất lượng giáo dục và việc thực hiện cải tiến chất lượng giáo dục để mỗi cán bộ

quản lý, giáo viên, nhân viên nâng cao hiểu biết về kiểm định chất lượng giáo dục và

thực hiện biện pháp cải tiến chất lượng giáo dục của nhà trường.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các tổ chuyên môn, các đoàn

thể trong việc thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng đã được xây dựng trong báo cáo

tự đánh giá, để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.

- Tiếp tục tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương để nâng cao nhận thức

cho cha mẹ học sinh trong trường về việc kiểm định chất lượng giáo dục và nhất là

thực hiện biện pháp cải tiến chất lượng giáo dục.

- Tổ chức sơ kết, đánh giá, kết quả thực hiện biện pháp cải tiến chất lượng giáo

dục so với kết quả kiểm định chất lượng giáo dục đã đạt được, tạo điều kiện cho xã hội

và cộng đồng biết và tham gia giám sát chất lượng giáo dục của nhà trường.

- Báo cáo, đánh giá, kết quả thực hiện cải tiến chất lượng giáo dục so với kế

hoạch cải tiến đã xây dựng đánh giá chất lượng cải tiến ra sao để tiếp tục đưa ra các

biện pháp cải tiến phù hợp và đạt hiệu quả nhất.

 - Tiếp tục tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia học các lớp

bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ như: Nâng chuẩn Đại học, lớp bồi dưỡng Quản lý

giáo dục, lớp trung cấp chính trị, An ninh quốc phòng, Bồi dưỡng thường xuyên hàng

năm,…

- Hoàn thiện báo cáo tự đánh giá và công bố trước Hội đồng tự đánh giá của

nhà trường.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC

3

TT

Tiêu

chuẩn,

tiêu chí

Kết quả cần đạt

(so với hiện

trạng)

Công việc/giải

pháp cần thực

hiện

Chủ trì và

phối hợp

thực hiện

Thời

gian

thực

hiện

và

hoàn

thành

Dự kiến

kinh phí

Điều

kiện

hỗ

trợ

khác

Ghi

chú

MỨC 3

1 Tiêu chuẩn 4:  Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội

 Tiêu chí

4.2.

Công tác

tham

mưu cấp

uỷ Đảng,

chính

quyền và

phối hợp

với các

tổ chức,

cá nhân

của nhà

trường

Tham mưu cấp

ủy Đảng, chính

quyền và phối

hợp có hiệu quả

với các tổ chức,

cá nhân xây dựng

nhà trường trở

thành trung tâm

văn hóa, giáo dục

của địa phương.

-Tổ chức chăm

sóc di tích lịch

sử, cách mạng,

công trình văn

hóa; chăm sóc

gia đình thương

binh, liệt sĩ, gia

đình có công

với cách mạng,

Bà mẹ Việt

Nam anh hùng

ở địa phương.

-Lãnh đạo nhà

trường chỉ đạo

cho bộ phận

Chi đoàn, Liên

đội xây dựng

kế hoạch cụ thể

cho việc thực

hiện chăm sóc

01 di tích lịch

sử, hoặc chăm

sóc ít nhất 01

gia đình thương

binh, liệt sĩ, gia

đình có công

- Cấp uỷ nhà

trường + lãnh

đạo nhà

trường phối

hợp với chính

quyền địa

phương.

-  Cấp uỷ nhà

trường+ Lãnh

đạo nhà

trường phân

công tổ chức

Đoàn- Đội

nhà trường

xây dựng kế

hoạch hành

động cụ thể.

Tháng

9/2024

đến

tháng

5/2025

Đóng

góp,

tham

gia

tự

nguyện

của tập

thể CB-

GV-

CNV,

CMHS

và HS

theo

đúng

quy

định.

4

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá

- Rà soát các tiêu chuẩn, tiêu chí để xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng

Giáo dục trong năm học, triển khai tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường

trường.

- Tham mưu với các cấp lãnh đạo, phối hợp với ban đại diện cha mẹ học sinh,

các ban, ngành đoàn thể để thực hiện kế hoạch.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, giáo viên, nhân viên kiểm tra,

giám sát từng nhiệm vụ của người thực hiện.

- Bám sát báo cáo tự đánh giá kỳ trước, bộ tiêu chí theo Thông tư 18/2018 của

Bô giáo dục đề xác định mục tiêu và triển khai các công việc hàng năm.

2. Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá

với cách mạng

ở địa phương.

 -Tiếp tục tổ

chức các hoạt

động giáo dục

truyền thống

lịch sử, đạo đức

cách mạng,...

Phân công

Đoàn- Đội rà

soát trong địa

phương có

những gia đình

có công cách

mạng, Mẹ Việt

Nam anh hùng

hoặc di tích lịch

sử để tổ chức

cho học sinh

thực hiện công

tác chăm sóc.

5

- Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá chất lượng giáo dục của nhà

trường triển khai hoạt động tự đánh giá và tư vấn cho Hiệu trưởng các biện pháp duy

trì, nâng cao chất lượng các hoạt động của nhà trường.

- Lập kế hoạch tự đánh giá; thu thập, xử lý và phân tích các minh chứng; cập

nhật, mã hóa, các thông tin, minh chứng; viết báo cáo tự đánh giá; bổ sung, hoàn thiện

báo cáo tự đánh giá khi cơ quan quản lý trực tiếp yêu cầu; công bố báo cáo tự đánh

giá; lưu trữ cơ sở dữ liệu về tự đánh giá của nhà trường.

3. Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng

- Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến độ.

- Thực hiện báo cáo định kỳ đúng tiến độ dựa trên kết quả giám sát.

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Chủ tịch hội đồng

Tự đánh giá và các thành viên Hội đồng tự đánh giá.

- Tham gia giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng

tiến độ.

- Phối kết hợp tốt trong triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm./.

Nơi nhận:

-  Phòng GDĐT (để b/c);

-  Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

                           (Đã ký)

Bùi Thị Minh Tâm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T14:50:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ ÂU LẠC<thcsaulac.tanbinh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T14:50:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ ÂU LẠC<thcsaulac.tanbinh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T14:50:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ ÂU LẠC<thcsaulac.tanbinh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!